
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Cabinet
At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 20 June 2019

Time: 10.00 am

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, A S Lewis, 
C E Lloyd, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, A H Stevens and M Thomas

Also Invited: S Pritchard, A H Stevens

Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By entering the Council Chamber you are 
consenting to be filmed and the possible use of those images and sound 
recordings for webcasting and / or training purposes.

You are welcome to speak Welsh in the meeting.
Please inform us by noon, two working days before the meeting.

Agenda
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Announcements of the Leader of the Council.

5.  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Local Authority Governor Appointments. 5 - 8

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


8.  Building Capital Maintenance Report 2019/20 – Additional Welsh 
Government Funding.

9 - 16

9.  Swansea Poverty Truth Commission. 17 - 42

10.  Exclusion of the Public. 43 - 46

11.  First Stage (Pre-Construction) Contract Award and Associated 
Capital Programme Authorisation for the Remodelling and 
Refurbishment Project at Bishopston Comprehensive School.

47 - 69

12.  Proposed Purchase of a City Centre Property Investment. 70 - 81

13.  Disposal of Highway Land at Mumbles, Swansea. 82 - 94

Next Meeting: Thursday, 18 July 2019 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 11 June 2019
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 16 May 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor C E Lloyd Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child E J King
A Pugh J A Raynor M Thomas

Officer(s)
Huw Evans Head of Democratic Services
Tracey Meredith Chief Legal Officer
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer
Jack Straw Interim Chief Executive

Also present
Councillor(s): C R Evans, S Pritchard, R V Smith

Apologies for Absence
Councillor(s): R Francis-Davies, D H Hopkins, A S Lewis and R C Stewart

1. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared:

1) Councillor J A Raynor declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 9 
“Local Authority Governor Appointments” and stated that she had 
dispensation from the Standards Committee to Stay, Speak but Not Vote on 
matters relating to the Appointment of Local Authority Governors;

2) Jack Straw declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 13 “Disposal 
of Highway Land at Mumbles, Swansea” and withdrew from the Meeting prior 
to its consideration.

2. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Cabinet held on 18 April 2019;

2) Special Cabinet held on 2 May 2019.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (16.05.2019)
Cont’d

3. Announcements of the Leader of the Council.

1) Webcasting of Meeting

The Deputy Leader of the Council stated that as part of the ongoing works to 
enable the Webcasting of Council, Cabinet, Planning Committee and the 
Scrutiny Programme Committee; this meeting was being recorded.

4. Public Question Time.

No questions were asked.

5. Councillors' Question Time.

No questions were asked.

6. Report of the Chair of the People Policy Development Committee

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 20 Mehefin 2019 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M C Child D H Hopkins E J King 
A S Lewis C E Lloyd A Pugh 
J A Raynor   
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Swyddog A.151 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr): T J Hennegan, A H Stevens 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): R Francis-Davies a/ac M Thomas 
 

 
14. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiadau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd A S Lewis gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 19 “Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol”, a gadawodd y 
cyfarfod cyn iddo ddechrau; 

 
2) Mynegodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 

chofnod 19 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol; 

 
3) Datganodd y Cynghorydd R C Stewart gysylltiad personol â Chofnod 19 

“Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol”. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Mehefin 2019) 
Parhad 

 

15. Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Mai 2019. 
 

16. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
1) Gweddarlledu'r Cyfarfod 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a Phwyllgor 
y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod yn cael ei recordio. 

 
17. Cwestiynau gan y cyhoedd. 

 
Gofynnwyd cwestiwn mewn perthynas â Chofnod 21, “Comisiwn Gwirionedd Tlodi 
Abertawe”. 
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor ac Aelod y Cyngor dros Gymunedau Gwell. 
 

18. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Llongyfarchwyd y Cynghorydd A S Lewis gan y Cynghorydd T J Hennegan am gael 
ei phenodi’n Llefarydd Tai Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC). 
 

19. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau: 
 

1) Ysgol Gynradd Glyncollen Y Cynghorydd Ceri R Evans 

2) Ysgol Gyfun Treforys Y Cynghorydd Andrea S Lewis 

 
20. Adroddiad Cynnal Cyfalaf  Adeiladu 2019/20 - Cyllid Ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru. 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad a oedd yn ceisio cytundeb ar y 
cynlluniau i'w hariannu drwy'r Rhaglen Cynnal a Chadw Cyfalaf ar gyfer 2019-2020. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Mehefin 2019) 
Parhad 

 

Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r cynlluniau cynnal a chadw cyfalaf ychwanegol arfaethedig ar 

gyfer y Gwasanaethau Adeiladu, fel y’u rhestrir yn Atodiad A yr adroddiad; 
 
2) Rhoi caniatâd i gynnwys y goblygiadau ariannol a nodwyd yn Atodiad C yr 

adroddiad yn y rhaglen gyfalaf. 
 

21. Comisiwn y Gwirionedd am Dlodi Abertawe 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gymunedau Gwell adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i'r camau nesaf arfaethedig yn natblygiad Comisiwn Gwirionedd 
Tlodi Abertawe ac i gytuno ar fanylion yr ymrwymiad gofynnol gan Gyngor Abertawe. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r cynnig i roi camau nesaf sefydlu Comisiwn Gwirionedd Tlodi 

Abertawe ar waith; 
 
2) Ymrwymo i Gomisiwn Gwirionedd Tlodi Abertawe a’i gefnogi. 
 

22. Gwahardd y cyhoedd. 
 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

23. Dyfarnu'r Contract (Adeiladu) Cam Cyntaf ac Awdurdodi'r Rhaglen Gyfalaf 
perthnasol ar gyfer y Prosiect Ailfodelu ac Ailwampio yn Ysgol Gyfun 
Llandeilo Ferwallt 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad a oedd 
yn ceisio awdurdod i:  
 
1) Ddyfarnu Contract Cam Un ar gyfer y gwaith i Tendr 4 ar gyfer gwaredu 

asedau’n unol â Chyfansoddiad y Cyngor; 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Mehefin 2019) 
Parhad 

 

2) Ymrwymo cyfanswm o £596,179 i'r Rhaglen Gyfalaf i ariannu costau'r cyfnod 
cyn adeiladu ac i gydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol - ymrwymo i 
gynllun newydd i'r Rhaglen Gyfalaf a’i awdurdodi. 

 
Cymeradwywyd y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2019/20 a'r Gyllideb Gyfalaf ar gyfer 
2018/19 i 2023/2025 gan y cyngor ar 28 Chwefror 2019. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 

24. Pryniant Arfaethedig o Fuddsoddiad Eiddo yng Nghanol y Ddinas. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer prynu eiddo fel rhan o'r Gronfa Buddsoddi 
mewn Eiddo. Crëwyd y Gronfa yn dilyn penderfyniad gan y Cabinet a wnaed ar 21 
Gorffennaf 2016. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 

25. Gwerthu Tir Priffordd yn y Mwmbwls, Abertawe. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn rhoi'r diweddaraf am gynnydd ac a ddarparodd opsiynau mewn perthynas â 
defnyddio’r tir a nodwyd yn yr adroddiad yn y dyfodol. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.27 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 20 Mehefin 2019 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 25 Mehefin 2019 

Penderfyniad yn dod i rym: 26 Mehefin 2019 

 
 


